
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce Národní park Šumava a zájmy municipalit na jeho území: 

případ postmateriálních cleavages? analyzuje, zda lze v případě NP Šumava mluvit o 

postmateriálním štěpení a jak se případné štěpení projevuje na národní úrovni. Po celou více 

než dvacetiletou existenci NP probíhají spory o jeho směřování, kde se střetávají zcela 

rozdílné postoje na jedné straně místních samospráv, pro které je NP jedním z hlavních zdrojů 

příjmů, a environmentalisty, kteří usilují o co nejmenší míru zasahování. Teoreticky je práce 

ukotvena v konceptu konfliktních linií S. Rokkana a S.M. Lipseta, důraz je pak kladen na jeho 

postmateriální dimenzi, která je spojena s R.Inglehartem. Analytická část práce je případovou 

studií, která zkoumá postoje jednotlivých aktérů, a to prostřednictvím jednak 

polostrukturovaných rozhovorů se starosty místních obcí, a jednak dokumentů a tiskových 

zpráv zájmových skupin. Na základě šetření je zřejmé, že jde o štěpení, neboť se projevuje v 

empirické, normativní i organizační rovině. Přítomnost štěpení je zřejmá na všech úrovních 

politického systému, neboť do něj kromě samospráv a zájmových skupin vstupují i politické 

strany a prezidenti. 


